

Protokół z III Posiedzenia Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad

Przebieg posiedzenia:

W dniu 14 listopada 2018 r. w sali 149 Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego miało miejsce III posiedzenie *Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad* (dalej: *Rada PSRB*). W spotkaniu udział wzięli: Pan Piotr Pilch – Członek Zarządu Województwa Podkarpackiego, Pan Wojciech Zajac – Radny Sejmiku Województwa Podkarpackiego, Pani Katarzyna Sekuła - stały zastępca Pana Bartosza Romowicza Burmistrza Miasta i Gminy Ustrzyki Dolne, Pan Ernest Nowak – Burmistrz Miasta i Gminy Zagórz, Pan Robert Petka - stały zastępca Pana Krzysztofa Zapały – Wójta Gminy Olszanica, Pan Tomasz Winnicki – Przedstawiciel Bieszczadzkiego Parku Narodowego, Pan Adam Halwa - Prezes Bieszczadzkiej Agencji Rozwoju Regionalnego, Pani Edyta Salnikow - Przedstawiciel Organizacji Pozarządowych, Pan Andrzej Kulig – Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska UMWP, Pan Zbigniew Kozak – Zastępca Dyrektora Departamentu Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego UMWP, Pan Maciej Jaskot Dyrektor Departamentu Promocji i Współpracy Gospodarczej UMWP, Pan Paweł Wais – Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWP, Pan Marek Marecki – Przedstawiciel Dyrekcji Regionalnej Lasów Państwowych w Krośnie. Na podstawie listy obecności stwierdzono kworum wymagane do podejmowania uchwał.

Spotkanie otworzył: Pan Piotr Pilch – Członek Zarządu Województwa Podkarpackiego, Przewodniczący Rady PSRB. W swoim wystąpieniu przywitał zaproszonych gości, a następnie omówił program posiedzenia, który przewidywał min. prezentację *Informacji na temat postępów w realizacji wskaźników Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w okresie styczeń - czerwiec 2017 r.* (dalej: *Informacja*), a także prezentację *Sprawozdania rocznego z realizacji Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 roku* (dalej: *Sprawozdanie*). Pan Marszałek odniósł się do rządowych propozycji dot. szeroko rozumianego wsparcia terenu Bieszczad, m.in. poprzez wsparcie środkami centralnymi, a jako przykład wsparcia wskazał budowę Centralnego Ośrodka Sportu. Podkreślił również wagę korelacji pomiędzy *Programem Strategicznego Rozwoju Bieszczad* (dalej: *PSRB*), a rządowym *Programem dla Bieszczad*.

Pan Piotr Pilch poprosił Pana Dyrektora Pawła Waisa o przedstawienie *Informacji* oraz *Sprawozdania za 2017 rok*.

Głos zabrał Pan Paweł Wais - Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego, który rozpoczął swoje wystąpienie od wyjaśnienia przyczyny opóźnień przygotowania *Informacji półrocznej* oraz *Sprawozdania rocznego z realizacji PSRB*, które było spowodowane długotrwałą kontrolą NIK. Następnie przedstawił przygotowane dwa raporty, tj. *Informacja na temat postępów w realizacji wskaźników Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w okresie styczeń-czerwiec 2017 r.* oraz *Sprawozdanie roczne z realizacji Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 r.* Pan Paweł Wais przedstawił prezentację z realizacji *Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 r.* omawiając przyjęte założenia metodologiczne, analizę realizacji wskaźników *PSRB*, działania Zarządu Województwa Podkarpackiego na rzecz realizacji *Programu* oraz wnioski końcowe.

Poinformował również, iż zostało zlecone opracowanie ekspertyzy systemu monitorowania *PSRB*, którego celem będzie weryfikacja obecnego systemu oraz zaproponowanie modyfikacji.

Głos zabrał Pan Piotr Pilch – Przewodniczący Rady Programowej odnosząc się do wystąpienia Pana Pawła Waisa. Podkreślił ważność inwestycji drogowych m.in. przebudowy drogi z Przemyśla przez Arłamów do Ustrzyk Dolnych, budowę drogi z Miejsca Piastowego do Sanoka, które mają poprawić dostępność terenu Bieszczad. Zaznaczył, że planowane są inwestycje kolejowe m.in. utworzenie Euroregionalnej Kolei Karpackiej, której trasa zaczynałaby się od Jasła przez Krosno, Krościenko, z planowanym przejazdem przez Ukrainę (przejście graniczne w Hyrowie) do Przemyśla następnie przez Rzeszów do Sanoka i Krosna.

Kolejną kwestią poruszoną przez Pana Marszałka była odnowa szlaków turystycznych w ramach projektu współfinansowanego przez program *Polska-Białoruś-Ukraina*, który obejmuje budowę parkingów przy szlakach turystycznych, a także remont Chatki Puchatka na Połoninie Wetlińskiej.

Pan Marszałek wspominał o Dniach Dobrosąsiedztwa, które odbyły się w Łubnie – Wołosate. Rozważane jest utworzenie tam infrastruktury technicznej, która pozwoli połączyć obwód zakarpacki z województwem podkarpackim. Pan Marszałek powiedział, iż strona ukraińska wielokrotnie zabiegała o bezpośredni dostęp do Podkarpacia.

Po swoim wystąpieniu Pan Marszałek Piotr Pilch otworzył dyskusję.

Pierwszy głos zabrał Pan Tomasz Winnicki - przedstawiciel Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Podziękował za przedstawienie prezentacji pokazującej osiągnięte wskaźniki. Podkreślił, że pożądany jest wzrost niektórych z nich, natomiast w części z nich należałoby zachować konstans w celu zachowania stałego poziomu jakości świadczonych usług. Zwrócił uwagę na kwestie dotyczące ruchu turystycznego i jego natężenia na drogach dojazdowych do atrakcji turystycznych, które znajdują się na obszarach chronionych.

Zwrócił uwagę, na planowane przejścia graniczne, które powinny być umiejscowione poza obszarem chronionym.

Pan Ernest Nowak – Wójt Gminy Zagórz zabrał głos w sprawie doprecyzowania wskaźników. Zwrócił uwagę na wysoki wskaźnik odnoszący się do planów zagospodarowania przestrzennego. Potwierdził, że kontrola NIK-u prowadzona była także w gminie Zagórz.

Do wypowiedzi Pana Nowaka, odniósł się Pan Paweł Wais - Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWP, informując o powołaniu eksperta, którego zadaniem będzie doprecyzowanie i analiza wskaźników *PSRB* oraz *PSBS* w celu poprawy i usprawnienia ich monitoringu.

Ponownie głos zabrał Pan Ernest Nowak - Wójt Gminy Zagórz, przedstawiając trudną sytuację transportu kolejowego w Gminie Zagórz oraz poprosił o podjęcie działań w celu poprawy i usprawnienia transportu zastępczego.

Do wypowiedzi Pana Wójta odniósł się Pan Zbigniew Kozak – Zastępca Dyrektora Departamentu Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego UMWP wyjaśniając, iż organizacja transportu zastępczego jest wykonywana w sposób ustalony z przewoźnikiem z pominięciem dwóch przystanków kolejowych w sołectwie Mokre i Morochów. Taka decyzja została podjęta po analizie potoków podróży. Przewoźnik chcąc utrzymać punktualność przejazdów zdecydował o pominięciu tych przystanków. Pan Dyrektor wyjaśnił, iż konieczność wprowadzenia komunikacji zastępczej związana jest z awariami kilku pojazdów spalinowych, które były spowodowane zderzeniami ze zwierzyną leśną oraz przypadającymi w tym czasie obowiązkowymi przeglądami pojazdów. Zwrócił uwagę na mały potok pasażerów korzystających z przewozów kolejowych na terenie Bieszczad. Nadmienił o konieczności skomunikowania pociągów z busami.

Następnie głos zabrała Pani Edyta Salnikow - Przedstawicielka Organizacji Pozarządowych, która zauważyła iż w *Sprawozdaniu* brakuje informacji o ilości środków pozyskanych przez stowarzyszenia i fundacje działające na obszarze bieszczadzki, a także informacji na temat ośrodka wsparcia sektora ekonomii społecznej.

Pan Marek Marecki - Przedstawiciel Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, zaproponował, aby dodać do *Sprawozdania* informację na temat liczby odwiedzin Bieszczadzkiej Kolejki Leśnej w Gminie Cisna, a także liczby odwiedzin zagrody Żubrzej w Lutowiskach.

Głos zabrał Pan Robert Petka – Zastępca Wójta Gminy Olszanica, który zauważył, iż błędy w *Sprawozdaniu* biorą się u źródła czyli w gminach. Pracownicy gmin wypełniający arkusze sprawozdań traktują je jak jedną z wielu ankiet sprawozdawczych, które muszą wypełnić. Zaproponował, aby poświęcić czas na współpracę z pracownikami gmin, dzięki której przesyłane dane będą bardziej pełne. Zaproponował połączenie wskaźników ilościowych ze wskaźnikami jakościowymi (np. mówiąc o terenach inwestycyjnych podajmy w jakich miejscowościach one są i jaki obejmują obszar). Zaproponował ujęcie ekonomii społecznej w sprawozdaniu za 2018 r. Odniósł się do preferencji punktowych, które w odniesieniu do *RPO* przyniosły efekt tylko w przypadku jednego projektu.

Następnie głos w dyskusji zabrał Pan Wojciech Zajac – Radny Sejmiku, który zaproponował aby zwrócić się do WUP-u w sprawie sprawozdań dot. szkoleń przeprowadzanych na terenach objętych *PSRB* oraz w sprawie ilości udzielonych dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Zaproponował aby w projektach WUP-u także zastosować preferencje punktowe odnośnie beneficjentów objętych działaniem *Programu*.

Ponownie głos zabrał Pan Marszałek Piotr Pilch, który zapewnił, że *Sprawozdanie* zostanie uzupełnione o dane, które uda się pozyskać. Zaproponował, aby

przegłosować przyjęcie Uchwały 1/2018 Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie zaopiniowania *Informacji na temat postępów w realizacji wskaźników Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w okresie styczeń-czerwiec 2017 r.* oraz Uchwały 2/2018 Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie zaopiniowania *Sprawozdania rocznego z realizacji Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 r.*

Uchwały podjęto jednomyślnie.

Następnie ponownie głos zabrała Pani Edyta Salnikow - Przedstawicielka Organizacji Pozarządowych, wnioskując o ujęcie w *Sprawozdaniu za 2017 rok* informacji o Stowarzyszeniach i zadeklarowała pomoc w pozyskaniu danych do tych sprawozdań.

Pan Robert Petka - Zastępca Wójta Gminy Olszanica, zabrał głos, nie odnosząc się już bezpośrednio do sprawozdań, jedynie nawiązując do infrastruktury Bieszczad, obszarów chronionych oraz sytuacji parków bieszczadzkich. Pomiędzy uczestnikami spotkania wywiązała się dyskusja dot. problemów z pozyskaniem pozwoleń od RDOŚ przez przedsiębiorców chcących inwestować w Bieszczadach. Zaproponowała aby na spotkania *Rady Programowej* zapraszać dyrektora RDOŚ.

Pan Paweł Wais - Zastępca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego UMWP poprosił Członków Rady Programowej o wskazanie reprezentanta jednostek samorządu terytorialnego objętych *PSRB* do składu Podkarpackiego Forum Terytorialnego.

Pan Marszałek Piotr Pilch podziękował wszystkim za przybycie i zakończył spotkanie.

Załączniki:

1. Porządek posiedzenia.
2. *Informacja na temat postępów w realizacji wskaźników Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w okresie styczeń-czerwiec 2017 r.*
3. *Sprawozdanie roczne z realizacji Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 r.*
4. Uchwała 1/2018 Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie zaopiniowania *Informacji na temat postępów w realizacji wskaźników Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w okresie styczeń-czerwiec 2017 r.*
5. Uchwała 2/2018 Rady Programowej Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad z dnia 14 listopada 2018 r. w sprawie zaopiniowania *Sprawozdania rocznego z realizacji Programu Strategicznego Rozwoju Bieszczad w 2017 r.*

DYREKTOR
Departamentu Rozwoju Regionalnego

 **Paweł Wais**

WICEMARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA


Piotr Pilch